BỘ Y TẾ
CỤC QUẢN LÝ
KHÁM, CHỮA BỆNH
----------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 101/KCB-NV
V/v ứng phó khẩn cấp sau khi phát hiện ca bệnh COVID-19 đã từng đến khám tại BV
	Hà Nội, ngày 30 tháng 01 năm 2021

Kính gửi: Giám đốc Bệnh viện Tai Mũi Họng Trung ương
Người bệnh COVID-19 số 1611 hiện đang được cách ly, điều trị tại TTYT dự phòng tỉnh Hải Dương và người bệnh này có lịch trình đến khám tại Bệnh viện Tai Mũi Họng TW vào ngày 25/01/2021, để quản lý, phòng ngừa lây nhiễm cho các đối tượng tiếp xúc gần với người bệnh trên và lên kế hoạch ứng phó của bệnh viện, Cục Quản lý Khám, chữa bệnh đề nghị Giám đốc Bệnh viện Tai Mũi Họng TW khẩn trương triển khai các công việc sau:
1. Khẩn trương rà soát lập danh sách các đối tượng tiếp xúc gần với ca bệnh 1611 và những người tiếp xúc với người tiếp xúc gần trên và lên kế hoạch, tổ chức cách ly ngay cho các đối tượng này theo quy định tại Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế, về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng chống dịch COVID-19” và 879/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế, về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú phòng chống dịch COVID-19”, đồng thời báo cáo danh sách về Bộ Y tế. Rà soát, khử trùng, vệ sinh các địa điểm, khoa phòng nơi ca bệnh đi, đến trong quá trình khám bệnh tại bệnh viện.
2. Thông báo cho CDC Hà Nội để lấy mẫu xét nghiệm cho các đối tượng nghi ngờ theo quy định của Bộ Y tế (gửi danh sách về Bộ Y tế);
3. Ban hành kế hoạch tiếp tục điều trị cho các người bệnh tại Bệnh viện và Kế hoạch tổ chức khám, cấp cứu, điều trị cho các người bệnh tại Bệnh viện bảo đảm Bệnh viện an toàn phòng chống COVID-19 theo chỉ đạo tại Công điện số 97/CĐ-BYT ngày 29/01/2021 của Bộ Y tế.
Đề nghị Giám đốc Bệnh viện nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo nhanh về Bộ Y Tế (Cục Quản lý Khám, chữa bệnh) trước 16h30 ngày 30/01/2021/.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/cáo);
- Các Thứ trưởng (để b/cáo);
- Cục trưởng (để b/cáo):
- Cục YTDP (để phối hợp);
- Lưu: VT, NV.
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Cao Hưng Thái